渝商务〔2025〕36号

重庆市商务委员会

关于实施2025年电动车摩托车以旧换新

惠民促销企业奖补政策的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区商务主管部门，市级有关行业协会，有关单位：
为贯彻国家发展改革委、财政部《关于2025年加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策的通知》（发改环资〔2025〕13号）精神，落实商务部等5部门办公厅（室）《关于做好2025年度电动自行车以旧换新工作的通知》（商办流通函〔2025〕10号）要求，激励企业整合多方资源积极惠民促销，激发电动车摩托车消费市场活力，推动行业持续健康发展，满足市民绿色安全出行需求，促进城乡消费升级，助力培育建设国际消费中心城市，决定组织实施2025年电动车摩托车以旧换新惠民促销企业奖补政策。现将有关事宜通知如下：

一、实施时间

2025年1—12月。
二、政策内容
持续支持电动车（含电动自行车、电动摩托车，不含电动汽车，下同）、摩托车经销企业构建城乡一体、线上线下融合的销售和售后服务网络，鼓励其积极整合联动各方资源，通过政企联动发放购车优惠券，采取降价打折、抽奖赠礼、以旧换新补贴等方式，积极开展展销和惠民促销活动。对促销效果较好、对全市2025年商务经济增长贡献较大的经销企业，择优给予政策奖补。

三、政策实施
（一）企业制定促销方案。各地广泛发动经销企业根据实际情况，积极整合联动生产商、银行机构等各方资源，优化制定电动车摩托车惠民促销活动实施方案，并填写2025年电动车摩托车经销企业惠民促销政策措施表（见附件1），于2025年3月15日前报送至属地区县（含两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区）商务主管部门备案。

（二）区县汇总促销措施。各区县商务主管部门根据参与条件，汇总辖区电动车摩托车经销企业惠民促销政策措施表，于2025年3月25日前至少报送1家企业至市商务委（消费促进处）。

（三）市区联动组织实施。市区（县）联动组织参与企业根据电动车摩托车促销活动实施方案，着力推进各类展销及惠民促销活动。相关区县或企业适时向市商务委（消费促进处）报送活动动态，市商务委组织做好活动新闻发布、线上线下推广、媒体宣传报道等工作，营造电动车摩托车消费浓烈氛围。

四、政策申报条件

（一）依法注册登记，具备独立法人资格的电动车摩托车经销企业。

（二）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度，有依法缴纳税收和社会保障金的良好记录。
（三）近三年内在经营活动中，没有发生重大安全事故和重大违法记录，未被列入诚信“黑名单”。

（四）2024年2月及以前已纳入国家“统计联网直报平台”的存量企业，2025年1—12月企业零售类营业收入同比增速不低于5%；2024年3月及以后纳入国家“统计联网直报平台”的新增企业，2025年企业促销资金投入不低于30万元。

（五）认真落实企业安全生产主体责任，依法依规体现促销绩效。
五、申报认定程序

（一）企业申报。2026年1月20日前，申报企业向所在区县商务主管部门提交以下材料（一式两份，以A4纸规格按顺序装订成册，每页加盖企业公章）：
1．2025年电动车摩托车企业惠民促销奖补政策申报表（见附件2）纸质件、电子件。

2．企业营业执照（副本）复印件。

3．企业法定代表人身份证正、反面复印件。

4．2025年度财务状况报告（表）复印件。

5．2025年度税收完税证明、社会保险参保证明复印件。

6．2026年1月1—15日期间信用中国网站（查询信息：企业名称，网址：www.creditchina.gov.cn）以下内容的查询结果网页打印件：

（1）“信用信息”查询结果。

（2）“失信被执行人”查询结果。

（3）“重大税收违法案件当事人名单”查询结果。

（4）“政府行政许可与行政处罚”查询结果。

7．电动车摩托车惠民促销活动实施方案（主要包括：活动内容、优惠措施、组织方式、投入金额、预期目标等）纸质件、电子件。

8．电动车摩托车惠民促销活动总结（主要包括：活动组织情况、活动投入经费、活动成效等）纸质件、电子件。

9．电动车摩托车企业惠民促销活动第三方专项审计报告（包括但不限于：存量企业主要审核提供2025年1—12月零售类营业收入、同比增量、同比增速、促销投入等内容；新增企业主要审核提供2025年1—12月零售类营业收入、促销投入等内容）纸质件。

10．其他有关证明材料。
（二）区县推荐。2026年1月25日前，申报企业所在区县商务主管部门初审合格并在企业申报表上签署审核推荐意见、加盖公章后，连同企业申报材料报送一式两份至市商务委（消费促进处）。

（三）审查认定。2026年2月15日前，市商务委组织专业机构审核各企业提交的资料，按评审标准计分确定奖补企业并向社会公示。

（四）奖补兑付。2026年2月底前，按评定标准据实测算企业奖补资金额度，并按程序提请研究后予以兑付。

六、评分及奖补资金测算标准

（一）实施分类评审。对符合申报条件的存量企业，将其2025年1—12月零售类营业收入同比增量、同比增速、促销资金投入作为主要评分依据，并按6：2：2比例分配评分分值；对符合申报条件的新增企业，将其2025年1—12月零售类营业收入总量、促销资金投入作为主要评分依据，并按7：3的比例分配评分分值。

（二）评审周期及口径。相关指标评审周期为2025年1—12月，对存量企业、新增企业分类采取功效系数法予以计分，择优确定支持企业。

（三）奖补标准测算。对纳入支持范围的企业，以奖补政策预算资金总额及拟支持企业得分占比为基础，计算各企业实际奖补金额，奖补金额不超过该企业2025年1—12月实际促销投入的50%，单个企业或集团最高不超过100万元。

七、工作要求

（一）加强统筹协调。各区县商务主管部门、市级有关行业协会要加强统筹协调，组织电动车摩托车经销企业积极参与2025年电动车摩托车惠民促销活动，发动其制定实施方案，细化促销措施，加强活动督导，确保各类展销和惠民消费促进活动安全有序开展并取得实效。

（二）加强指导支持。各区县商务主管部门要指导支持电动车摩托车经销企业，按照有关法律法规和承诺事项开展惠民促销活动，结合实际安排配套资金用于相关活动组织、宣传及企业奖补，协调城市管理、卫生健康、公安、消防、交通、物管、乡镇街等各方大力支持电动车摩托车惠民促销活动开展。

（三）加强宣传引导。各区县商务主管部门、市级有关行业协会要加强宣传引导，收集汇总电动车摩托车经销企业惠民促销政策措施，通过官网、官微等政务信息平台和网络、报刊、电视台、广播电台等大众传媒渠道广泛开展宣传，引导恢复消费信心，提振市场消费意愿。

（四）加强情况报送。各区县商务主管部门、市级有关行业协会、电动车摩托车经销企业要加强情况报送，按要求及时报送2025年电动车摩托车经销企业惠民促销政策措施表、2025年电动车摩托车惠民促销企业奖补政策申报表等相关资料，并适时报送电动车摩托车惠民促销活动动态。

联系人：陈孟鹤；联系电话：62662701，15213736336；
邮  箱：805381464@qq.com。

附件：1．2025年电动车摩托车经销企业以旧换新惠民促销

　　　   政策措施表

　　　    2．2025年电动车摩托车以旧换新惠民促销企业奖补

　 政策申报表
重庆市商务委员会

　　　                         2025年1月26日
附件1
2025年电动车摩托车经销企业以旧换新

惠民促销政策措施表
实施企业：（公章）　　　　　　                  填报日期 ：2025年　 月　 日
	企业全称

	所属区县

	企业法定代表人

	联系手机号

	企业联系人

	联系手机号

	活动启动时间

	计划完成时间

	促销经费预算
	万元

	主要促销政策措施

附件2

2025年电动车摩托车以旧换新惠民促销

企业奖补政策申报表
申请企业：（公章）　　　　　　                  填报日期 ：2026年　 月　 日
	企业全称

	企业统计区县

	企业开户银行

	银行账号

	企业法定代表人

	联系手机号

	企业联系人

	联系手机号

	活动启动时间

	活动完成时间

	促销经费投入
	万元

	2025年1—12月

运营情况
	零售类营业收入（万元）

	同比2024年

增速（%）（存量企业填写）

	同比2024年增量（万元）（存量企业填写）

	2025年促销活动

投资额（万元）

	申报企业承诺
	我单位具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度，具有依法缴纳税收和社会保障金的良好记录，近三年内在经营活动中没有重大违法记录，未被列入“失信被执行人”“重大税收违法案件当事人名单”，所提供的申报材料属实，并对以上承诺负全部法律责任。

　　　　　　　 法定代表人（签字）：

             年   月   日

	区县商务主管部门

审核推荐意见
	                  单位公章

　　               年　　月　　日

	备注
	促销活动投入包含补贴给消费者、媒体营销、促销活动开展等方面的投入。

重庆市商务委员会办公室                  2025年1月26日印发
重庆市商务委员会

— 1 —